АДМИНИСТРАЦИЯ САВАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2024
	№

с. Савали

Об одобрении прогноза социально – экономического развития  Савальского сельского поселения на 2025-2027 годы

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.23 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Савальское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, утвержденным решением Савальской сельской Думы от 10.10.2013 № 40, Администрация Савальского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         Одобрить  прогноз социально – экономического развития муниципального образования Савальское сельское поселение Малмыжского района Кировской области на 2025-2027 годы, согласно приложению.
Глава администрации

Савальского сельского поселения          Д.Б.Звягин
Приложение № 1

ОДОБРЕН

постановлением Администрации Савальского сельского поселения

от     .2024    №

Основные показатели прогноза социально – экономического развития муниципального образования Савальское сельское поселение Малмыжского района Кировской области на 2025-2027 годы

	Наименование показателя
	Един.
измер.
	2023 год   отчет
	2024 год оценка
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	прогноз

	1.
	Численность постоянного населения (раздел "Население")
	человек
	1563
	1536
	1511
	1486
	1461

	2.
	 из них численность детей в возрасте 0-17 лет включительно на конец года                            (раздел "Население")
	человек
	148
	142
	139
	136
	133

	3.
	Численность занятого населения в организациях области, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и отдельных граждан  (раздел "Баланс трудовых ресурсов")
	человек
	263
	260
	259
	258
	257

	4.
	Фонд оплаты труда (раздел "Труд")
	тыс.руб.
	88830,50
	98631,50
	108849,50
	118994,30
	128093,30

	5.
	Инвестиции
	тыс.руб.
	52093,0
	56022,0
	51563,0
	415807,0
	64215,0

ПОЯСНИТЕЛЬНА ЗАПИСКА

к прогнозу социально- экономического развития муниципального образования Савальское сельское поселение Малмыжского района Кировской области на 2025-2027 годы
Прогноз социально-экономического развития Савальского сельского поселения 2025-2027 годы  разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации и постановлением администрации Савальского сельского поселения.
В Савальском  сельском  поселении на протяжении последнего ряда лет сохраняется тенденция к снижению численности населения. Снижение абсолютных значений убыли и прироста населения связаны с естественными движениями населения – смертности и рождаемости, миграционного прироста. В целом сложно прогнозировать демографические процессы, так как численность населения в муниципальном образовании небольшая.

Имеет тенденцию к сокращению так же численность  детей в возрасте   до 17 лет.

В 2023 году  численность населения, занятого  в экономике составила 263  человека. Прогнозируется к 2027 году  сокращение численности населения, занятого в экономике на  2,28 % относительно  показателя 2023 года и составит 257  человек. Сокращение численности занятых в экономике поселения будет происходить в основном под действием демографических и миграционных факторов.
Структура экономики Савальского сельского поселения на протяжении последних лет достаточно стабильна: наибольший удельный вес традиционно принадлежит сельскому хозяйству. Значительную долю занимают также образование и  торговля.

Удовлетворение потребностей в жилище, улучшение жилищных условий населения является важнейшим элементом социальной политики, оказывающим влияние на демографическое и социально-экономическое развитие общества, состояние здоровья населения.
Основные задачи, стоящие перед органами местного самоуправления на 2025 год и плановый период до 2027 года:

- формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности;

- развитие материально-технической базы учреждений культуры;

    - создание комфортных и безопасных условий проживания населения;

- совершенствование системы населения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;

- улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности;

- создание условий для развития услуг связи, торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

- развитие транспортной инфраструктуры – содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельского поселения;

    - развитие инфраструктуры связи, доступа к современным информационным технологиям;

    - создание эффективной и максимально доступной системы социальной поддержки и адресной социальной помощи жителям поселения;

- реализация первоочередных мер по противопожарной защите  объектов сельского поселения, совершенствование противопожарной  пропаганды.